LATINUS. Et non vereris Petrum è numero orantium excludere ? non igitur Petrus oravit, non statuit, non sortes dedit ? opinor ego hic etiam primas obtinuisse Petrum. Quidni, qui

eligendi dotes descripsit, finem indicavit, imperavit electionem, modum etiam aut constituit, aut constituisse potuit. Quæ ne ego meo tantùm, aut Latinorum è sensu Patrum decerpisse videar, juvat audire Chrysost. hom. 3 in Act. : « Quam est, ait, fervidus ! quàm cognoscit creditum à Christo gregem ! quàm in hoc choro princeps est !. » Et infra : « Merito primus omnium auctoritatem usurpat in negotio, ut qui omnes habeat in manu ; ad hunc enim dicit Christus : *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* » Qui demùm, quod tu objeceris, sic luculentè dissolvit : « An non licebat ipsi Petrò eligere ? licebat, et quidem maximè. Verùm id non facit, ne cui videretur gratificari. » Atque ne in uno, ubi plura suppetunt, sistamus, consule rursus Act. 2 ; rursus enim *stans Petrus cum undecim, levavit vocem suam. Iluc advertit animum, audies grande quid, quodque primatum planè sapiat : hic denique supremi pastoris munus implet. Etenim vindicat primùm ab injuriâ eos qui afflati divino Spiritu loquebantur variis linguis : Non enim sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt. Deinde etiam captâ occasione evangelicam legem aperit, primusque promulgat in vulgus. Hunc Jesum resuscitavit Deus..., et Dominum cum, et Christum fecit Deus.... Penitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi. Quodque hic in vulgus fecerat, idem Act. 4 in concilio principis sacerdotum, seniorum et scribarum, libertate Apostolicâ planè peragit : ut à Petro apud omnes, et ubique Evangelii apertam prædicationem, noveris, tanquàm capite et fonte Evangelii.*

GRÆCUS. Si his, ut aiebas, locis promulgata est primùm à Petro lex evangelica, ubi et à quo demùm censebis antiquatam denique esse Moisaicam et veterem ? Etenim si unum, fortassè et alterum erit primatus indicium.

LATINUS. Rectè ais, atque ut tu veterem legem non ab alio rursus quàm à Petro abrogatam esse plenè cognoscas, adi mecum Act. c. 15. Postquàm enim Petrus Actor. 10, cælesti visu admonitus, primus gentes in Cornelio centurione cohortis Italicæ, Cæsareæ ad Evangelium admisisset, et admissarum causam apud Judæos Hierosolymis, c. 11, vindicasset, nova gentibus incubuit tempestas Antiochiæ à Judæis; docebant isti Act. 15, nisi gentes etiam circumcisionem admitterent, salutem locum non esse; stabant Paulus et Barnabas pro libertate Evangelii, et hæstio vires flammaeque corripuit, cui sopiendæ cum par non esset ducto-

ritas Pauli, imperavit illi necessitas præsens, et revelatio divina (ad Gal. 2) protectionem alteram Jerosolymas ad Apostolos et presbyteros: *Converserunt Apostoli et seniores videre de verbo hoc.* Atque, ut noveris ad Petrum præcipuè causam omnem delatam, ille tanquam dux et caput, omnium primus latâ sententiâ definit, *fide purificari corda gentium, et non circumcissione, sed per gratiam Jesu Christi.*

GRÆCUS. Vindicare sanè hæc primatum neque ego inficio; at primatum concilio vindicant, quod quidem ibi celebratum esse, neque tu negaveris, cui, ut cæteros taceam, Paulum etiam tubens suppono.

LATINUS. Non te morabor, et concilio, et Petro ipsi primatum vindicant: Petrus namque ubi sit, primatum à Christo acceptum constanter retinet in omnes ac Paulum ipsum, quem tu nuper Petro tantum non exæquaveras. Atque ut quod dixi, ad liquidum perducam, considera primum Petrum, Paulum, Jacobum, cæterosque nondum in concilio positos: quid agat Paulus, satis, nisi fallor, ex verbis ejusmet assequeris: ait is ad Gal. 2: *Et centum Evangelissæ, quod prædico in gentibus.* Diligenter notes velim, quæ sequuntur: *Scorsim autem illis (nondum igitur in concilio) qui videbantur aliquid esse. Cur verò ita? respondet Paulus cap. eit., ne in vacuum currerem, aut excarriarem.* Nolim ego in hæc commentari. Assecutus, et divinè præsus mentem Pauli exposuit Hieron. in epist. ad Aug.: *Id fecit, inquit, ostendens non habuisse securitatem Evangelii prædicandi, nisi Petri, et qui cum eo erant, fuisset sententiâ roboratum.* Si hæc primatum Petro extra concilium non efficiunt, quid propè tecum agam, nescio. Cui ne tu etiam in concilio quidquam deroges, expendas, oro, quis in cœtu illo primus dicat sententiâ? Adverte deinde quo utatur exordio; verba Petri erant: *Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere.* Pondera singula: propè quot verba tot habes primatûs, nullo loco, nullis circumstantiis definiti, testimonia. In concilio, ad concilium sermonem facit; neque tamen ille concilio, sed sibi uni speciali quâdam ratione id à Deo datum tribuit: *Per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere.* Ita inter audire ex ore Petri, et credere, nihil penitentiæ intercedit; nihil ultra præstolandum; Petrus dixit: ut ergo credas, id satis. «Non enim frustra Salvator pro Petro præcatus est (ver-

« la sunt ex tom. 4 operum Augustini q. 79):  
« *Ecce Satanas expetivit, ut vos ventilet tanquam  
« triticum, ego autem gravi pro te, Petre, ne de-  
« ficiat fides tua, et tu tandem conversus, con-  
« firma fratres tuos. Quid ambigitur, pro Petro  
« rogabat, pro Jacobo, vel Joanne non rogabat,  
« ut de cæteris taceam; manifestum est in  
« Petro omnes contineri.* »

GRÆCUS. Duo hic mihi in mentem veniunt: primum decreti ejus principem fuisse Paulum; deinde Jacobum etiam decreto repugnasse, nec obtinuisse Petri sententiâ.

LATINUS. Occurrit jam olim Hieronymus utrique tuo scrupulo, epist. 89 ad Augustinum unâ continentique sententiâ; accipe: *« Tacuit,  
« inquit, omnis multitudo, et in sententiâ  
« ejus Jacobus Apostolus, et omnes presbyteri  
« transierunt. Hæc non debent esse molesta  
« lectori, sed et mihi, et illis utilia, ut probe-  
« mus, ante Apostolum Paulum non ignorasse,  
« Petrum principem esse hujus decreti, legena  
« post Evangelium non esse servandam. »*

## § XII.

GRÆCUS. Quando ut tot jam certis indicis Petro primatum stabilivisti, expedi etiam unde denique in eum errorem orbis propè universus Græci æquè ac Latini devenimus, ut Paulo dextrum, sinistram Petro latus daremus. Innumeræ propemodum sunt icones, quæ eo situ Apostolorum principes hodieque exhibent.

LATINUS. Quod tu ex eâ pictorum licentiâ nullum præsidium sententiæ adversus primatum Petri quæsieris, laudo magnoperè sapientiam. Quid enim prudentis de eo supersit dubii, quod Christi et Patrum effata in manifesto constituunt; quidquid denique pictores delincepti egerint. At si horum etiam licentiæ auctoritatis quid tribuas, nil profectò inde sapiens quis concluderit, quando nec pictores constanter eundem morem secuti sunt; sed hi dextro, quem alii sinistro latere collocant; et quando ferè incertam, quod latus cui preferendum sit. Porro si jam dextrum latus nobilius esse status, adhuc manet in ambiguo, unde rerum positio æstimanda sit, an ab ipsorummet, quem invicem gerunt habitus, an à contuentium ex adverso aspectu manaque; an fortè etiam ex locorum ipsâ constitutione? quæ tu omnia ægrè definias. Ego, ne in fluctus inutilium disceptationum te atque me etiam ingredi cogam, rem arbitrio planè tuo relinquo; habe tibi nobilius quod malueris latus,

nihilidam adversus primatum Petri efficias.

GRÆCUS. Nihil inde quidem aptè adversus Petri primatum moveri, præter ea quæ à te dicta sunt, persuadent etiam, quæ Nicol. Alemannus diligentissimus Romanorum antiquitatum vestigator aperuit. Vidit is in æde S. Mariæ, vermiculato opere Petrum non jam ad Pauli, sed Jacobi sinistram; et in Laterano juxta Baptisterium Constantini Augustini, ad dexteram Joannis Baptistæ, Evangelistam, in tabulâ à tesseralis compositâ, et in abside Ecclesiæ, S. Theodori conjugem: et ad D. Laurentium in campo Martio iidem ad dexteram S. Sixti III pontificis, Lucinam matronam.

LATINUS. Liverò de hæc sanctorum positione antiqua lis est, et jam Innocentii III pontificis ætate agitata; neque tamen aut ipse, aut ejus successor Honorius, à more veterum discedendum putavit. Itaque viâ Ostiensi in ecclesiâ D. Pauli, Andreæ Apostoli dextram Lucam Evangelistam occupare voluit Honorius; et Innocentius Marco et Lucæ dextram, Matthæo ac Joanni sinistram assignavit latus.

GRÆCUS. Juniorum pontificum facta nihil hæreticos movent; et si animo perverso sint, ac impudenti, audent comminisci; egisse hæc pontifices, ad faciendum fucum mortalibus; ut quod de Petro à vetustissimis observatum viderant, obtegerent, vimque argumentis eorum qui primatum Petri ex eâ iconum positione oppugnant, adimerent.

LATINUS. Insignis sine dubio hæc sit impostura, at non minor hominum protervia, qui vel suspiciones ejusmodi in animum admittant. Quæ posteriores, quos recensui, egere pontifices, non dolo, sed priorum exemplo egerunt. Neque Romæ tantum, sed alibi quoque terrarum evenisse olim certum habe, ut digniores sinistram quandoque latus occuparent. Narratur in vitâ Cyri et Joannis, fuisse iconem pervetustam *τρίμορφον*: in eâ Christus medium, Virgo mater sinistram, Joannes Baptista dextram latus obtinebat. Atque ut multa alia præteream, tu ipse, ut antiquitatum amator es, percurrere nummos veteres; quot ibi imperatores christiani occurrent ad dextrum Desparæ? Veneti quoque olim, quanquam devotissimi D. Marco, duces ad dextram stauerunt. Latet itaque mysterium in hoc adeò vetusto more, quod multorum hætenus studia fatigavit, non fraus pontificum, non error pictorum, quem sanè, si is error fuit, emendari, non usu donâsse oportuit tot sapientes viros, regna et respublikas.

GRÆCUS. Multa in hanc rem primus, quod scjam, omnium Petrus Damianus ad Desiderium abbatem commentatus est, non factum improbat, non refellit, aut in suspicionem vocat; exquirat causam quæ fidelium animis faciat satis. Ejus rationes mysticas et anagogicas affert, et examinat Mucantius, Patrumque auctoritatibus illustrat. Multa quoque leges super hæc ipsâ re elucubrata à divo Thomâ in Epist. ad Gal. lectione 41, Innoc. III, Serm. de Evangelist. apud Bellarminum, atque alios, sed locupletissimè omnium apud Allatium in Confessione Eccl. c. 6. Ego paucis dicerem, olim sinistram digniorem fuisse.

LATINUS. Hoc verò si etiam permittatur, nondum non solvit, sed implicat, quando idem Petrus, pro quo mota est ea controversia, non uno in loco Pauli dextram occupat. In opere segmentato, apud S. Laurentium, in campo Verano, jam Pelagius II et Paschalis I in æde S. Praxedis in Exquilis eadem dispositione Petrum collocavit. Ut alia omitam quæ congestis in hanc rem copiosissimè vester Leo Allatius, ubi digniores dextram obtinuisse manifestè ostendit.

GRÆCUS. Hinc sanè concludo, nec fraude egisse pontifices, nec ad pictorum errorem patere confugium: neque quidquam momenti habere, qui ad aulicam urbanitatem Petri, Paulum ut domi suæ honestiore loco dignantibus confugerunt. Et frustra esse video, id vocare in controversiam, quæ dignior sit, dextranc, aut sinistra: commodius mihi rem composuisse videntur, qui eum Petrum sinistro loco vident, id ejus notissimæ modestiæ ac voluntati apponunt: habent enim Epiphanium sibi suffragantem; is in Ancorato sic ait: *Paulus Apostolus, cui dextram concessit summus Apostolorum coriphæus*. Et cum rursus eundem dextro collocatum aspiciunt, ad dignitatem ac potestatem supremam curatores respexisse voluit.

LATINUS. Habeat hoc suum pondus, quemadmodum et illud quod nonnulli putant, circumcisionis Apostolum eo loco statuendum fuisse, quo facturi rem divinam primum Evangelium collocamus; gentium verò magistrum in eâ parte in quam Evangelium ritu ac more vetusto Ecclesiæ transferunt, quando certum est, id ad gentes à Judæis translatum esse. At propius ad rem mihi accessisse videntur Nicolaus Alemannus et Allatius, qui dextræ modum inter sacra receperunt, non ad habitum sanctorum, quem habent invicem, ne-

que ad nostri corporis situm, qui ex adverso stamus, metiendum putant, sed ad ipsam templorum dextram atque sinistram composuerunt.

GRÆCIS. Quod verò illis est dextrum, quod sinistrum templorum latera, an idem semper, an varium? sanè ecclesias antiquorum, prout nempe locorum commoditas permittebat, diversæ structuræ fuisse nemo ignorat. Alias quidem eopylas, hoc est, pylis ac porticu ad exorientem vergentes; alias contra eotholas, hoc est, tholo ac sacrario ad eundem solem projectas, res est extra controversiam. Fierine igitur potuit, ut contrarium licet positionum ecclesiæ idem semper dextrum, atque idem semper sinistrum latera habeant?

LATINES. Idem semper mysterium hoc ne tibi videatur, explicationem admittite. Majorum more australe latera semper dextrum, boreale sinistrum fuit. Illud episcopi, hoc presbyteri, illud viri, hoc mulieres occupabant; quare cum promiscuè in antiquis tabulis, nunc dextrâ, aliàs sinistrâ parte Petrum Paulumque cernamus, existimandum est, nonnullas earum, ad eopylarum, alias ad eotholarum basilicarum structuram accommodatas esse: quin et ea religio fuit hominum, ut id etiam honoris iconibus exhiberent in ipsis adeò privatis ædibus, situmque darent, ad cujus normam formata videbantur.

GRÆCIS. Fuerit ea religio hominum, atque cum apud Græcos eotholæ ecclesiæ essent, ut quidem constat ex Clemente Alexandrino, l. 7 Stromatum: Petrus quantum ad sinistrum vulgari modo loquendi positus, ritu Ecclesiæ adhuc dextrum occupavit. At tu non negabis, apud Latinos, ac Romæ in primis, ubi eopylarum basilicarum usus erat, evenisse tamen, ut Petrus etiam vulgari more latera sinistrum obtineret, quin etsi morem spectes ecclesiæ ignobiliori parte statueretur, septentrionali nempe, non australi.

LATINES. Id si quando occurrat in ecclesiis Latinis, ac Romæ etiam, non Latinis, sed Græcis tribuendum est pictoribus, qui domestico more assueti pingere, non observato eo eotholarum atque eopylarum ecclesiarum discrimine, morem retinere etiam in Occidente, et quemadmodum in Græciâ rectè pinxere, ad eotholarum nempe ecclesiarum structuram, sibi dextrorsum nobiliores sanctos, ita etiam in Occidente eundem morem secuti, disceptationis nobis ansam præbere.

GRÆCIS. Unde tu mihi Romam, atque in Occidentem Græcos pictores accersis? quæ illos fortuna eò compulsi? quibus indicis ad Græcos refertur icones eas?

LATINES. indicio quidem sunt maximo Inscriptiones Græcæ: ΑΙΤΟΣ ΠΕΤΡΟΣ ΑΙΤΟΣ

ΠΑΥΛΟΣ ΜΡ ΘΥ ΙC ΧC., quæ passim occurrunt. Causa verò quæ pictores monachos Græcos in Occidentem magno numero emigrare compulsi, in promptu est, Iconoclastarum hæresis, quæ Orientem omnem latè miserèque depasta est. Initio illa accepto in Leone Isauro, sub filio hujus Constantino Copronymo ad summam crudelitatem evasit; perduravit sub Leone IV, hujus filio: at demùm Irenes imperatricis piis studiis, per Adrianum successorem D. Petri, cujus adhuc primatum propugnâvimus, in œcumenicâ synodo VII, Nicænâ II, anno septingentesimo octogesimo septimo debellata est.

## Colloquium secundum.

DE PRIMATU ROMANI PONTIFICIS.

### § I.

GRÆCIS. Ecclesiam Christi ab exortu suo ad usque Petri obitum visibili capite, ac moderatore, à quo supremâ regeretur potestate, nequaquam destitutam fuisse, disertis adhuc rationum momentis persuasisti. Age nunc, scrutemur eademem post Petri etiam è terris abitum Ecclesiæ rationes constanter fuerint. Etenim nondum satis exploratum habeo an non à Petri morte ita orba ac sibi relicta sit Ecclesiâ, ut cum multorum quidem particularibus dirigeretur studiis, nullius tamen universali gubernio, ductulque subesset. Id verò si ita sit, primatus Petri nil te juverit, ut cujus majestas ac amplitudo, quam tantis hactenus celebrasti, simul cum Petro in tumultum illata sit.

LATINES. Scrupulum hunc tibi procul dubio injecerunt Nilus Thessalonicensis, Michael Anchioli, Macarius Ancyranus, Theodorus Balsamon, Daxapatrius, Blastarius, et quotquot apud vos censentur hostes primatûs acerrimi. Hunc verò tibi ut ex animo evellam, non admodum operosum existimo, si modò ad primævam Petri institutionem oculos, animumque advertas.

GRÆCIS. Quam ais, institutio primatûs tota-

nisi fallor, illis Christi verbis continetur : *Pasce agnos meos, pasce oves meas*, Joan. ult. *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, Matth. 16. Hæc verò omnia, quàm certam Petri, tam oppidò nullam ejus successorum in christianæ reipublicæ magistratu memoriam inferunt.

LATINUS. At si tu ad verba illa hæc etiam adjungas : *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, Matth. 16 ; *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos*, Luc. 22 ; *Allas oves habeo, quæ non sunt de hoc ovili, et illas me oportet adducere, et fiet unum ovile, et unus pastor*, Joan. 10 ; tum verò certissimis argumentis comperies, ita ex Christi decreto tunc Petro Ecclesiæ universæ gubernacula demandata esse, ut etiam ad successores transmitti deberint.

GRÆCUS. Non satis dispicio quod tu argumentandi genus hîc sequaris. Meâ quidem sententiâ, iis oraculis, quanquàm Petrus Ecclesiæ fundamentum et pastor omnium ovium atque agnorum sit constitutus ; munus confirmandi fratres acceperit, et Ecclesiam fidei Petri perpetuis duraturam temporibus Christus prænuntiaverit, ne verbulo tamen Petri successorum meminit.

LATINUS. Imò verò nil ea prædictio certius potestatis summæ successione complectitur ; cum enim fieri penitus nequeat ut Ecclesiæ ædificium, ut ovile absque pastore et fundamento quod Christus posuit, subsistat ; Petrus verò depositis mortalitatis exuviis, præsidendo ac moderando visibilis pastor et fundamentum per se esse nequeat ; oportuit sanè ut per successores æternâ serie duraturos, pastoris et petræ munere defungatur ; sic, ut quemadmodum in Petro, ita in his etiam æternum firma et incontussa Ecclesia subsistat, ipsos etiam inter persecutionum, hæreseon atque schismatum fluctus nunquam obruenda.

GRÆCUS. Si ita se res habent, Apostolis etiam suos successores necesse est assignemus : etenim ipsi quoque pastores, ipsi etiam fundamenta fuerunt : *Superædificati super fundamentum Apostolorum*, ad Eph. 2. Da mihi igitur, qui Pauli, da qui Thomæ provinciam obtineat ; quis hodiè eorum sibi dignitatem, quis privilegia vendicat ?

LATINUS. In episcopatus munere, ex vi cujus fundamenta Ecclesiæ erant Apostoli, suos cæteris quoque Apostolis posteros, ac veluti hæredes datos esse, atque divinâ planè provi-

dentia dispositum, ut nunquàm defuturi sint Ecclesiæ pastores atque doctores, eadem potestate ordinis cum Apostolis præditi, pro certo habeo, et id in controversiam vocare contra apertum Apostoli effatum foret ; ad Ephes. 4 : *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam verò prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi* ; etenim si quæras ad quæ usque tempora se ea Salvatoris dispositio porrexerit, responsum incontinenti subditur : *Donec occurramus omnes in unitate fidei et agnitionis Filii Dei*. Paulo, si lubet, adde Cyprianum epist. 27 ad lapsos : « Per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesia super et episcopos constituatur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernetur. »

GRÆCUS. Episcopos, nisi fallor, Apostolorum in locum immigrasse defendis ; at si isti in ordinis tantum, non in juri amplitudinem, excellentiæ ac prærogativarum cæterarum, communionem cum antecessoribus venerunt, nescio quid nos tandem cogat ut primatum, præcipuum illud Petri decus, veluti per manus in alios quoque deinceps transmittamus.

LATINUS. Quanquàm, ut dixi, in Apostolorum officium successi sint episcopi, eorum tamen jurisdictionem æquè ac potestatem suos limites habuisse, ex Petri Paulique testimoniis in confesso est. Petrus Epist. 1, quam inscripsit : *Electis advenis dispersionis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ et Bithyniæ*, sic earum provinciarum seniores, hoc est, episcopos, exhortatur : *Pascite, qui in vobis est, gregem Dei*. Nec aliter Paulus ad majores natu Ecclesiæ, quos Epheso Miletum advocaverat : *Attendite, ait, vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei*. Ita cum Apostolorum sollicitudo ad universum orbem Ecclesiasque omnes se porrigeret, successorum tamen episcoporum pastoraes curæ ac vigilantia regionibus, certæque gregis portione definita est.

GRÆCUS. At cur non Petri successoribus id ipsum evenisse potuit, ut quanquàm Petri imperium in universos agnos et oves patuerit, horum tamen intra Romanæ urbis incensia vis omnis atque auctoritas conclusa sit, nemo unus in primatu successerit ?

LATINUS. Et finis qui ad primatum in Petro instituendum Christum movit, et largissimæ

illa promissiones quæ Petro atque Ecclesie factæ sunt, ne id eveniret, obstabant. Finge enim, ut volebas, Petri etiam successores certis regionum finibus adstringi, definito gregis numero pascendo præfectos esse, agnorum quidem tot pastores quot episcopos censebimus; at ovium ipsarum, hoc est, episcoporum, ut Bernardus interpretatur, nemo unus pastor futurus est. Deinde sic etiam fortassè adhuc unum ovile esse poterit, at non unus pastor. Denique neque unquam salis expedies, quæ tandem ratione Ecclesie universæ, quæ nunquam desitura est, ovium atque agnorum omnium præsentis futuraque deinceps ætatis, aut Christus demandare curam, aut demandatam Petrus suscepisse, exercereve possit; si cum hæc mortali vitâ Petri suprema illa potestas desiit, neque in alios deinceps propagata est.

GRÆCUS. Sunt inter vos etiam, qui ex dilectione quâ Christus Ecclesiam suam complexus est, et merito fidei quâ hominem Deum confessus est Petrus, perpetuam Petri in Ecclesia gubernationem intulerint. Mihi præ exteris effatum M. Leonis arridet; ita verò ille in Anniv. d. e. Assumpt. serm. 2, loquitur: « *Soliditas illius fidei, quæ in Apostolorum principe est laudata, perpetua est, et sicut permanet quod in Christo Petrus credidit, ita permanet quod in Petro Christus instituit.* » *Manet ergo dispositio veritatis, et B. Petrus in acceptâ fortitudine petreæ perseverans, suscepta Ecclesie gubernacula non relinquit.* » At quis fuerit ejus instituti finis, quàmque finis illi assequendo necessarius primatus esset, lubens ex te intelligam.

LATINUS. Instituti primatus non fuisse finem alium quàm ipsam perpetuam Ecclesie incoluntatem felicitatemque, præter Christi dilectionem, quæ hanc complexus est, Augustinus etiam non obscure indicat, cum non Ecclesiam propter Petrum, sed hunc propter Ecclesiam fuisse contendit: quid verò, quantumve ad eum finem commodet primatus, expediam, postquam felicitatis Ecclesie præcipuos duos hostes ob oculos paucis posuero; sunt ille hæresis atque schisma; adversus utrumque hunc hostem, ut Ecclesiam commaniret, tutamque præstaret, uni Petro fratres confirmandi auctoritatem tribuit: « *Inter duodecim unus elligitur (verba sunt Hieronymi), ut capite constituto, schismatis tolleretur occasio.* » At sic adhuc errandi in his periculis nondum occurrerat; idcirco

perennem, nec defecturam fidem, eidem à Patre exorat, cui auctoritatem capitis, fratresque confirmandi munus imposuerat: *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Etenim neque fidei integritas in Petro, destituta potestate capitis, ad unitatem profutura fuerat; neque hæc, si ab illâ disjuncta esset, ab errore Ecclesiam satis defenderet.

## § II.

GRÆCUS. Successores Petro negare in supremâ illâ potestate propè id vereor, ne Ecclesie felicitatem in periculum adducam; ut enim monet etiam Chrysostomus, « *malum est, ubi non existit primatus, et multarum cladum occasio, et confusionis turbarumque principium.* » At enim velle unum tantum semper esse, qui suo nutu moderetur omnia, res sanè invidiosa est, neque, ut opinor, salutis Ecclesie necessaria. Rectè itaque Cyprianus ecclesiasticæ libertatis vindex, divisit in omnes per orbem episcopos, quod tu in unum solum confers; verba illius sunt lib. de Unitate Eccl.: « *Episcopatus unus est, cujus in solidum pars à singulis tenetur.* »

LATINUS. Res profectò mira, quòd tu mihi Cypriani eum locum audeas opponere, et inde successorum Petri primatum convellere, unde ille ipsum Petri primatum in omnes ipsosque ad eò Apostolos, quamcumque amplissimâ potestate à Christo instructos, duxit. Sed jam audi quâ demùm ratione ex mente S. martyris, episcopatus unus sit, et ut in solidum à singulis pars ejus teneatur: « *Episcopatus unus est... Ecclesia una est....* (explicatio est Cypriani). Quomodo solis radii multi, sed lumen unum, et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum, et cum de fonte uno rivus plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copie largitate, unitas tamen servatur in origine. » Quis verò unquam aut rivum fontis, aut ramos arboris, ex quo vigor omnis in ramos dimanat, contulit, aut eodem loco habuit? Inter certas primatus prærogativas, est necessitas communionis cum capite; hanc eo loco Cyprianus firmare voluit, non primatum oppugnare, nisi fortè commentitium ac superbam illam, qui omnem potestatem in uno primatu concludat, neque cæteros episcopos aliud, quàm nodos executores faciat. In quem errorem jamdudum Bernardus scripsit ad Eugenium papam, lib. 5 de Consid. c. 4: « *Er-*

« ras, si ut summam, ita et solam institutam  
« à Deo vestram apostolicam auctoritatem  
« existimes. »

GRÆCUS. At id saltem dabis, ex mente Cypriani, satis consultum fore saluti Ecclesiæ, quantum in nemine uno supra auctoritas subsistat, sed in solidum et æqualis penes omnes sit, modò ex uno, veluti origine promanet, et veluti radice progerminet.

LATINUS. In origine suprema vis et potestas est, nec ei æqualis esse potest, quæ ex ipsâ defluit, et vigorem accipit, atque id ex ipsius Cypriani mente esse dictum, pro certo habe: ait enim loco supra cit.: « Unum tamen caput, et origo una, et una mater fecunditatis successibus copiosa; » et verò nisi ita prorsus sit, majorque in origine potestas, nondum satis Ecclesiæ malis consultum est. Quod ne à me duntaxat dictum existimes, accipe verba Cypriani ex epist. 55 ad Cornelium papam: « Non aliunde, ait ille, obortæ sunt hæreses, aut nata schismata, quam inde, quòd sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesiâ ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur, cui secundum magisteria divina, fraternitas obtemperet universa. » Unum igitur ex mente Cypriani, ad mala avertenda esse oportet, atque eum talem, cui fraternitas obtemperet universa.

GRÆCUS. Cypriano suffragari opinor etiam Chrysostomum, hom. 34 in Epist. ad Hebr.: « Magistratum, inquit ille, ducemque et rectorem non habere, malum est, et argumentum multarum calamitatum, et principium defectus ordinis, et perturbationis, et confusio- nis. Nam sicut chori coryphæum et ducem si sustuleris, non erit ampliùs chorus con- gruus, et ordinatus, et si à phalange exercitus amoveris imperatorem, non erit ampliùs numerosa et ordinata acies; et si navigio ademeris gubernatorem, navem demerges: ita etiam si à grege pastorem abstuleris, omnia evertisti et delevisi. » In eandem sententiam conspirat etiam Hier. epist. 4 ad Rusticum: « Singuli, ait is, episcopi, singuli archiepiscopi, singuli archidiaconi, et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur. In navi unus gubernator, in domo unus dominus, in quâvis grandi exercitu, unius signum expectatur. » At dic, obsecro, quid si aliter, ac unius ductu, quid si multorum pari imperio, ac diviso veluti labore regatur Ecclesiâ, num idcirco aliquid additura est periculum? Ita tu quidem si existimas, sapientiam

divinam in gravi injuriâ omnipotentis vires detrahis; omnes denique florentissimas per orbem republicas, quæ non unius à nutu pendeant, sed multorum auctoritate pariter ac consilia reguntur, exitio facis proximas.

LATINUS. Neque divinæ sapientiæ, neque potentis metas modumque statuere mihi est animus; neque eam regendi normam, quam variæ republicæ multâ laude magnisque commodis tuentur, damnare; aut nescio quos sinistros casus ominari, nisi se unius submittant imperio: id unum contendo, sapientissimum, potentissimumque Deum, cum multis modis posset, eâ maluisse, quam dixi, regiminis formâ suæ Ecclesiæ consultum. « Ecclesiæ salutis (verba sunt Hieronymi in Dialogo adversus Luciferianos) in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quædam, et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesiâ efficiuntur schismata, quot sacerdotes. » Et verò quid eâ unius in omnes supremâ auctoritate, ad stabiliendam animorum consensionem, ac pacis vinculo continendum christianum populum; quid ad tot tantasque gentes, moribus, sermone, terrarum spatiis, indoleque ipsâ disjunctissimas, in eadem fidei doctrinâ, in iisdem sacrorum ritibus, uno veluti fœdere devinciendos, esse potuit præstabilius? Hæc est illa forma quam Christus primum in Petro instituit, quam Ecclesiæ suæ ab ipsis incunabilis præscripsit, quam denique perpetuò duraturam prædixit. *Erit ovile unum et pastor unus.*

GRÆCUS. Regendi forma quæ in Petro inchoata est, atque deinceps per alios propagata, nonne tot seculorum lapsu antiquari, aut utcumque everti potuit? nôsti rerum vicissitudines, et quam labentibus seculis ipsam etiam Ecclesiam facies varia exceperit.

LATINUS. Ut hic etiam aliqua, sive fidelium necessitate, seu temporum fato, consensescere atque immutari nonnunquam contigerit, præstitutum tamen à Christo regimen, ut integrum atque incolume semper persisteret, ad divinæ mentis consilia pertinuit. « Manet dispositio veritatis, ait Magnus Leo, et B. Petrus in acceptâ fortitudine petra perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non relinquit. »

GRÆCUS. Quando te totis eò coniiit studiis perspexi, ut Petro in suis successoribus dignitatem primatus integram vindicæ atque conserves, sic, ut quemadmodum ab initio, ex decreto Christi apud unum Petrum cœpit, ita deinceps eadem per singulares individuosque

longâ serie propagata sit : effare jam, quis ille, aut cujus demùm throni sit pontifex, cui ea prærogativa contigit, ut unus ex merito supremum sibi jus in orbem christianum vindicare possit.

### § III.

**LATINUS.** Hæc in re, quod diù multùmque circumspiciam haud erit : uni Romano pontifici decus id et prærogativa debetur; nemo est qui cum eo in contentionem venire possit.

**GRÆCUS.** Unde hæc tibi tanta fiducia? ad asserendum quidem Petro primatum fidenter, ad hunc ipsum etiam per successiones ac series æternas ducendum in uno aliquo, Scripturæ auctoritas diserta animos tibi addidisse potuit. At eadem tacente, et neque verbulo id indicante, unde denique sine justo metu dices, supremam eam dignitatem in Romanâ cathedrâ domicilium fixisse? si rectè habeo, sic tecum disseris, ut quod vis, inferas : Successoribus Petri à Christo in perpetuum delatum esse id fastigium Scripturâ tradit; Romanos verò pontifices Petro in cathedrâ successisse, docet traditio : hæc sunt duo momenta ex quibus concludis. At infirmum hoc argumenti genus mihi sæpè visum est, quando res mihi certa est, sedem inter Petri atque primatum non esse communionem eam, ut duo hæc invicem disjungi nequeant.

**LATINUS.** Neque ego communionem eam contendo. Etenim probè novi Petrum into quidem quinquennio, aut ipso sexennio, obtinuisse primatum, quin ulli speciali cathedræ se addiderit, et deinceps annis septem Antiochiæ consedisset, quin in eâ cathedrâ hodiè quisquam primatum quærat aut suspicetur. At verò inter successorem Petri et primatum, summus est artissimusque nexus : hoc est quod contendo.

**GRÆCUS.** Quid verò in eam rem plus pro Româ vos affertis? sedit ibi Petrus, non diffiteor, sedit et Antiochiæ, neque tu diffiteris : aut uterque igitur successor Petri est, aut neuter; utrumque dicere nequis : dic igitur neutrum.

**LATINUS.** Non tu igitur negas Romæ sedisse Petrum, nec in dubium id revocas, quod multi horum inprimis temporum homines cavillati sunt. An tibi ignotus est Angli poetæ hæsitantis aut nugantis versus :

*An Petrus Romæ fuerit, sub iudice lis est;*

*Simonem Romæ nemo fuisse negat.*

**GRÆCUS.** Nugari poetam, et acquivoçasse opi-

nor; id verò si etiam cum asseclis ex animo controvertit, ludubrio apud me est, in tantâ scriptorum veterum Patrumque consensione. Non hic moremur, ex hoc capite paucis te et me expedi. Petri mihi successores, et veluti ex asse hæredes, Romanos ostende

**LATINUS.** Idem, qui aiunt Petrum sedisse Romæ, Romanos etiam ejus successores nuncupant, atque ut silentio præteream Tertullianum in Carm. contra Marcionem l. 5, c. ult.; Irenæum l. 3, c. 3; Epiphanium hæresi 27; Augustinum contra Epist. Fundamenti c. 4; Optatum l. 2 contra Parmenianum, Romanorum pontificum syllabum inde à Petro ad sua tempora textentes : « Factus est, ait Cyprianus epist. 52 ad Antonianum, Cornelius episcopus... cum Fabiani locus, id est, cum locus Petri, et gradus cathedræ sacerdotalis vacaret. » Nil hic præter unam *successoris* vocem desiderare potes, rem dixi : atque ut et vocem ipsam disertè habeas, audi Optatum Milevitanum; ita ille fidentissimè l. 2 adversus Parmenianum pronuntiat : « Negare non potes scire te, in urbe Româ Petro cathedram episcopalem esse collocatam, in quâ sederit omnium Apostolorum caput Petrus... cui successit Linus, » etc. Hoc tibi prorsus à me dictum existima : *Negare non potes.*

**GRÆCUS.** Neque ego negare unquam in animo habui Romanos pontifices esse Petri successores, neque id nostri solent : in episcopatu successisse hos damus, de primatûs successione nobis lis est. Quare rectè monuit Nilus Thesalonicensis, qui ejusdem mecum propè est sententiæ : « Cum duo circa papam consideranda sint, quòd et Romæ episcopus sit, ut et synodi testantur, et præterea quòd sit primus aliorum episcoporum : prius illud à Petro accepit, quòd scilicet sit Romæ episcopus. » Equidem et vos ipsos de Evodio, aut quemadmodum alii volunt, Ignatio, primo post Petrum episcopo Antiochiæ, sic loqui pro certo habeo; cur igitur, ut plus demus Romano, instatis tantoperè?

**LATINUS.** Evodius in primatu succedere Petro non potuit continuò atque in sedem successit : cum enim ex ipsâ Christi institutione, et propè ex rei naturâ primatus, supremæque ea dignitas apud duos simul consistere nequeat, aut apud Evodium esse non cœpit, aut in Petro esse desiit : in Petro desiisse non poterat : cum enim id Petri privilegium personale planè ex divino præcepto fuerit, cum eodem de Antiochenâ in Romanam sedem

commigravit, in quâ denique et adhæsit: igitur rectè in Evodio nunquàm id privilegii cœpisse dicimus, rectè eum episcopalis duntaxat potestatis successorem vocamus.

GRÆCUS. Cur verò Romanæ sedi adhæsisse primatum dicis? Is quidem, si, ut aiebas, personale privilegium erat, aut cum Petro penitus desiit, aut nisi mutatâ naturâ, etiam locale evasisse fingas, adhærere sedi non potuit.

LATINUS. Nugaris; cùm id ego Petri personale privilegium dixi, ne me privatum dixisse id puta; personale erat et publicum, quòd nempe in omnes successores Petri commigraret ex Christi institutione primariâ; idem verò si dicimus ex facto Petri etiam locale evasisse, quam hinc erues chimæram?

GRÆCUS. Mittamus hæc levità, et quod rei caput est, petamus; dic tandem, cur tu Romanos pontifices etiam in primatûs successionem voces? Petrum episcopum Romanum fuisse, et in suâ personâ episcopatum hunc primatûs sociâsse, non inficior, quin et eodem in theatro gloriosam pro Christo subiisse mortem, profiteor; at hæc nondùm propositum efficiunt, quin neque magnoperè in id conferunt.

LATINUS. Nihil tu igitur ex Petri in Romanâ sede decessu, in rem meam concludi putas, et communi nobiscum errore lapsus est Innocentius I, cùm de Antiochenâ urbe loquens, dixit: *Quæ urbis Romæ sedi non cederet, nisi quòd illa in transitu meruit, ista susceptum apud se, consummatumque gauderet.*

GRÆCUS. Equidem non assequor quid mors Petri, quamvis Romæ obita, vobis commo-det; posuit et reliquit illa urbi sacri pignus corporis, non dignitatem supremam: nisi jam et Jerosolymbrum episcopus Jacobus, si mors quid possit, Apostolorum ex vestrà sententiâ caput sit; quis enim nescit, in eâ planè urbe Christum Ecclesiæ caput exuvias corporis in arâ crucis deposuisse, atque mortalem vitam consecrâsse?

LATINUS. A morte solâ Petri Romæ obitâ, nemo unus est nostrûm qui argumentum ducat. At si hæc etiam ad cætera accesserit, tum demùm Romanos pontifices veros Petri successores in ipso adèd primatu efficiet. Vitam quidem Christus mortalem posuit Jerosolymorum in conspectu; at neque ipse ullâ peculiari ratione ejus urbis episcopatum gessit, neque in potestate suâ principalis capitis successorem quemquam nancisci potuit; vica-

rium verò vivens adhuc Petrum designavit; quare quemadmodùm Jacobus Jerosolymarum episcopus sub Petro stetit, sic ejus deinceps successores sub Romanis steterunt. Postquàm enim ex divinâ Christi institutione, Petrus atque ejus successores suprêmâ vicariorum potestate donati sunt, et Petrus, quod unum ipsius arbitrio relicto fuit, cum episcopatu singulari vicarii Christi dignitatem voluntate conjunxit, neque deinceps duo hæc disjuncta unquàm, imò verò morte ipsâ veluti testamento quodam roboravit; fieri nequibat aliter, quàm ut idem, qui in episcopatu, in primatu quoque successor esset. Id nisi ita planè sit, successorem in primatu interissee necesse est.

GRÆCUS. At salvâ atque integrâ manente Christi institutione, Petrus quamquàm voluntate suâ primatû Romanum episcopatum in personâ propriâ conjunxit, et utrumque obtinens, Romæ vitam prosperit, poterat voluntate ultimâ ea duo disjungere: unde tu verò non disjunctis ostendes? mihi quidem etiam disjuncta fuisse, vel illud argumento est, quòd Romani deinceps episcopi, non ab universali Ecclesiâ, ut sanè decuisset, si primatum in omnes obtinerent, sed à Romano duntaxat clero delecti sunt.

LATINUS. An Petrus ab episcopatu primatum voluntate suâ distrahere potuerit, nunc quidem in controversiam non vocabo; demus potuisse; at ita etiam distraxisse, successionis electionisque modus non probat, quando hunc determinare non ad ipsum corpus Ecclesiæ, sed Petrum duntaxat pertinuit. Poterat is aut Romano clero, aut Ecclesiæ universæ electionis libertatem facere; poterat etiam per se successorem designare: utcumque verò id fieret, idem Romanus semper episcopus, et Christi vicarius futurus erat.

GRÆCUS. Fatebor eo argumento, aut veritè indicio, probatum non esse, à Petro ultimâ voluntate ea duo munia disjuncta esse; at nisi tu etiam disjuncta non esse probes, æquum, opinor, erit, ut neque ego negare deinceps, neque tu statuere pro certo debeas, episcopos Romanos Petri in primatu successores esse. Ita hoc caput in mediò relinquendum erit, dùm lux uberius affulgeat.

LATINUS. Mihi quidem, qui Patrum traditionem sequor, ut id pro certo statuere audeam, uberiori luce non opus est. Habeo nempe ex eâ, unam tantum semper personam Petro successisse, ex quo sic adversùm te infero: igitur vel eadem in episcopatu simul Romano et pri-

matu succedat, et hoc est quod statuo; vel primatus, contra ac Christus promiserat, per scriam propagatus non est; si caves hoc impium dicere, amplectere alterum, et denique consenti, eundemque Petri in Romano episcopatu simul ac primatu successorem adora.

GRÆCUS. Non sum is qui traditioni nil deturam; si Patrum consensio, si conciliorum monumenta in idem ducant, non invitus sequar; profer igitur traditionis testes.

LATINUS. Coronatum traditionis testem primum tibi statuo Valentinianum; scribit is ad Theodostum Juniorem in hunc modum: « Debenus... dignitatem propriæ venerationis B. Apostolo Petro intemeratam et in nostris temporibus conservare: quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat, et facultatem de fide et sacerdotibus judicare. » Huic traditioni innixus et Leo, cujus gratiâ Valentinianus eas litteras dederat, ita de se ipso serm. 2 in Anniv. assumptionis suæ loquitur: « Celebratur hodierna festivitas, ut in personâ humilitatis meæ ille intelligatur, ille honoretur, in quo et omnium pastorum sollicitudo cum commendatarum sibi ovium custodiâ perseverat, et ejus etiam dignitas in indigno hæredes non deficit. » Neque Cyprianus utroque vetustior, ad alium quam Cornelium Romanum episcopum respexit, cum huic uni, sicut Romani episcopi, sic et titulos *judicis ac vicarii Christi* adscripsit.

GRÆCUS. At nemo istorum explicuit, neque Leo ipse rationem reddidit, cur id summæ auctoritatis dignitatisque ex Petro traxerit: ea verò, si rectè antea statuissemus, alia non est, quam quòd ipse Romanam Petri cathedram successor occupet. Age itaque, et primum ostende fastigium illud dignitatis constanti Patrum sententiâ Romanæ sedi delatam esse; tum et factum id non aliâ quam Petri causâ. Nosti enim esse apud nos qui utrumque hoc caput in disceptationem vocent, nec leviter perturbent. Evolve per partes utrumque.

LATINUS. Primatum in Romanâ sede disertis verbis professus est Prosper lib. 2 de Voc. gent., c. 16: « Roma per apostolici sacerdotii principatum amplior facta est arce religionis, quam solo potestatis. » Didicit id nempe Augustini magisterio, qui epist. 42, allâs 162, de Romanâ Ecclesiâ loquens, « in quâ semper, ait, Apostolicæ cathedræ viguit principatus. » Habet nempe, ut Theodoretus epist. 116 dixit,

« habet sanctissima illa sedes, Ecclesiarum, quæ in toto orbe sunt, principatum. » Quem ne tu in nudâ honoris eminentiâ duntaxat colloques, audire juvat Irenæum, qui lib. 3 adversus hæreses c. 5, honori potestatem sociat universalem in Romanâ Ecclesiâ, et « ad hanc, ait, propter potentioris principatum, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles. »

GRÆCUS. Tam perspicuis istis sententiis Romanæ Ecclesiæ primatum asserunt, ut dubitationi ægrè locus sit. Petri verò, an aliâ causâ id egerit, nullo produnt indicio; fortassè ad imperatorum sedem, ad urbis splendorem, animo respexerint.

LATINUS. Vana suspicio, quam innumera Patrum loca refellunt. Prosperum de ingratis audi, c. 2, canentem: silet is splendorem urbis, silet imperantium majestatem, ut religione omnia obtinere Romam evincat, et caput mundi; satis illi est sedem Petri nuncupasse:

*Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honoris*

*Facta caput mundo, quidquid non possidet armis*  
*Religione tenet.*

Hieronymus cum se in gravissimo illo Antiochenæ Ecclesiæ schismate Damaso adherere profiteretur, Christi et Petri solius meminit: « Quanquam tui me terreat magnitudo, invitat tamen humanitas; à pastore præsidium ovium peto: cum successore piscatoris, et discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, Beatitudini tuæ, id est, cathedræ Petri consocior; super illam ædificatam Ecclesiam scio: quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. » Optatus quoque Milevitanus, quem paulò prius adduxi, cum de Romanâ sede sit, « in quâ unâ cathedrâ unitas ab omnibus servaretur, ... unica est, quæ est prima de doctoribus, » hanc tantum causam reddit: « Sed et prior Petrus, cui successit Linus, Lino Clement, etc. Et D. quoque Petrus Chrysologus in Epist. relatâ p. I Concilii Chalced., cum Eutychen ad parendum Leoni hortaretur, quo allo usus est argumento? « In omnibus, inquit, hortamur te, frater honorabilis, ut his, quæ à beatissimo papâ Romanæ civitatis scripta sunt, obedienter attendas; » cur ita? quoniam « B. Petrus, qui in propriâ sede et vivit, et præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem. »

GRÆCUS. Ex eo Chrysologi effato didici, Romanam sedem non modò supremo honore ac observantiâ, Petri causâ olim cultam esse,

verum et eò progressos Patres, ut quæ Romanorum pontificum facta dictaque erant, ea Petro ipsi assignarent; si quæ tibi sic loquentium suppetunt exempla, lubens audiam.

LATINUS. Philippus sedis Apostolicæ legatus, in pleno Patrum tertie synodi consensu, sic locutus est: « Nulli dubium, imò seculis omnibus notum est, quòd sanctus beatissimusque Petrus Apostolorum princeps, caput, et fideique columna, et Ecclesiæ Catholicæ fundamentum, à D. N. J. C. Salvatore humani generis ac Redemptore claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est; qui ad hoc usque tempus, et semper in suis successoribus vivit, et et iudicium exercet. Hujus itaque secundum ordinem successor, et locum tenens, sanctus beatissimusque papa noster Cælestinus episcopus. » Paschasinus quoque itidem legatus, in IV generali synodo, in hunc modum sententiam dixit in Dioseorum act. 3: « Unde sanctissimus et beatissimus archiepiscopus magnæ et senioris Romæ, per nos et per presentem sanctam synodum, unà cum ter beatissimo et omni laude digno B. Petro Apostolo, qui est petra et crepido catholicæ Ecclesiæ, nudavit eum tam episcopatus dignitate, quàm etiam ab omni sacerdotali alienavit ministerio. » Quos loquendi modos ipsæ etiam synodi complexæ sunt; etenim synodi IV Patres, post lectam Leonis papæ Epistolam ad Flavianum, conclamarunt: « Hæc Patrum fides; hæc Apostolorum fides; omnes ita credimus.... Petrus per Leonem ita locutus est. » Neque aliter Constantinopolitanum III concilium, in Prophonetico ad imperatorem scripsit: « Charta, aiunt, et amentum videbatur, et per Agathonem Petrus loquebatur. » Prosper quoque definitiones Zozimi papæ factas adversus Pelagium defendens ab errore, contra Collatorem eadem loquendi methodo usus est: « Erravit, inquit Prosper, sacrosancta B. Petri sedes, quæ ad universum orbem B. papæ Zozimi ore loquitur. »

#### § IV.

GRÆCUS Quæ adhuc produxisti testimonia, ut etiam extra dubium omne collocent Romanæ sedis primatum, et arcissimo fœdere cum episcopatu devinctum efficiant, non pauca tibi dissolvenda supersunt, quæ seu nostrorum infelix industria, sive hæreticorum temeritas, ingeniosius fortè quàm efficacius,

invenit: quod è Scripturâ, aut potius silentio D. Pauli ducunt, vulgatus est quàm ut longo sermone egeat. Aiunt ergo videri Paulum ad Eph. 4, v. 11, et ad Cor. 12, v. 28, numerare voluisse gradus hierarchiæ ecclesiasticæ, ubi quando nullam mentionem injecerit capitibus visibilibus, consequens esse, ut ad Ecclesiæ hierarchiam non pertineat ea supra præcæteris et supra cæteros potestas. Hieronymum deinde in rem suam allegant, qui epist. 85 ad Evagrium, omnes episcopos inter se æquales tradit, quin vel Romanum excipiat: « Ubi cumque fuerit episcopus, sive Romæ, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Regii, sive Alexandria, sive Tanis, ejusdem meriti, ejusdem est sacerdotii. » Demùm, si Romani episcopi primatum obtineant, dandus idem et Paulo Apostolo est, contra quàm egimus; etenim D. Paulum quoque Romanum fuisse episcopum, multa sunt quæ fidem faciunt.

LATINUS. Neque apud te ea argumenta momentum habere, vel inde melior, quòd strictim attigisti singula, et pluribus in locum unum congestis, veluti tenuitati eorum; à numero pondus videbare velle accersere; at licet congesta in cumulum, naturam non exuunt, levitatem nativam retinent; respondebo tamen singulis. Paulus citatis locis charismata potius divini Spiritus, quibus Ecclesiæ surgens latè propagata est, quàm ecclesiasticæ hierarchiæ gradus in animo describere et complecti habuit; quid enim ad hanc faciunt prophetæ, evangelistæ, virtutes, gratiæ curationum, genera linguarum, quæ salvæ, et integris rebus Ecclesiæ, desinere possunt? Deinde, si etiam ecclesiasticam hierarchiam respexit, imaginem ejus exactissimam molitus non est, satisque habuit sub Apostolorum nomine generatim etiam Apostolorum caput et principem attigisse. Hieronymum de æqualitate potestatis ordinum et meriti loqui in confesso est; neque jurisdictionis inæqualitatem in controversiam vocasse vel inde apparet, quòd singulis patriarchis, quorum amplas diœceses probè noverat, infirmarum propè civitatum episcopos apponat: quare aliud non voluit, quàm quod à te recitatis verbis, continuo sic adjecit: « Potentia divitiarum, et paupertatis humilitas, vel sublimiorem, vel inferiorem episcopum non facit. » Quod et ipsi ultrò amplectimur. Quod tertio loco induxisti, latè explicabo, ubi tu indicia, ex quibus D. Paulum Romanæ urbis episcopum fuisse colligis, produxeris.

**GRAECUS.** Rem totam compendio exequar, nec loquar obscura, cum non desint clarissima. Etenim, ut omittam Tertullianum, Irenæum et alios qui testantur à Petro ac Paulo fundatam esse Romanam Ecclesiam, ordinatum Linum, mox Cletum, et denique Clementem successisse; utque nil dicam de Romanis pontificibus, qui cathedram Romanam, Apostolorum thronum, sedem, cathedram; Ecclesiam suam, Petri et Pauli; bona Ecclesiae, patrimonium; auctoritatem suam, B. Petri et Pauli auctoritatem nuncuparunt; plumbeis etiam sigillis Apostolorum capita inciderunt; iidem etiam disertè se utriusque Apostoli successores profitentur. Verùm ne effugio locus sit, Epiphanium unum proferre statui; in hæresi 27 contra Carpocratianos ita scribit: «Primi enim Romæ Apostoli et episcopi fuerunt Petrus et Paulus, deinde Linus, deinde Cletus, deinde Clemens ætate suppar Petro et Paulo, » et rursus successorem ex proposito recensens, ait: «Romanorum episcoporum successio ita se habet: Petrus et Paulus, Linus et Cletus, Clemens, Evaristus, Alexander, Xistus, » quem nos Sixtum dicimus.

**LATINUS.** Si tibi darem, Petrum et Paulum communè episcopatu Romanæ urbi præfuisse, nil adhuc adversùs Romanorum episcoporum primatum efficeret. Etenim primatum Romanis episcopis non eo nomine, quòd Romani sint, sed quòd Petri successores, detulimus. Paulum verò quis Petri successorem affirmat fuisse? nemo unus; quis coepiscopum? unus, quod sciam, Epiphanius in Panario, qui quidem ex quo id fonte hauserit, incertum, quòd hæresi 68 Meletian. ait: «Nunquam Alexandria duos habuit episcopos, quemadmodum aliæ civitates. » Etenim legitimè duos simul nunquam unè Ecclesie præsedisse aut præsidere potuisse, disertè tradit Cyprianus seculo vetustior. Agit is de ordinatione Cornelii pontificis, et sic adversùs Novatianum, qui thronum apostolicum invaserat, scribit ad Antonianum: «Cum post primum secundus esse non possit, quisquis post unum, qui solus esse debeat, factus est, non jam secundus ille, sed nullus est. » Et ad Maximum ac confessores Romanos, rationem addit: «Gravat enim me, atque contristet, et intolerabilis percussit, et penè prostrati pectoris molestiâ perstringit, cum vos illius comperissem, contra ecclesiasticam dispositionem, contra evangelicam legem, contra institutionis catholice unitatem, alium episcopum fieri consensisse, id est, quod

«nefas est, nec licet fieri, Ecclesiam alteram institui, Christi membra discerpi, Dominici gregis animum, et corpus unum, discissò simulatione lacerari. » Quod verò lege evangelicè interdictum fuit, hoc tu credes egressi Ecclesie principes Apostolos?

**GRAECUS.** Memini his similia legisse me apud Theodoretum l. 2, c. 17; cum enim imperator Liberium ab exilio revocatum, Romam redire, et cum Felice antipapà communi potestate Ecclesiam moderari jussisset, plebs ipsa sententiæ iniquitatem detestata, lectis imperiis in circo litteris, per ludibrium æquam esse imperatoris sententiam dixit, ut quemadmodum ipsi ex colorum varietate bifariam divisi essent, ita his unus alter episcopus aliis præesset; tum uno ore acclamavit: «Unus Deus, unus Christus, unus episcopus. » Atque ne id denique eveniret, ait Sozomenus lib. 4, cap. 15: «Non sine providentiâ divinâ factum est, ne sedes Romana à duobus præsulibus gubernata, quæ est planè nota dissidi, et sacrosanctis Ecclesie legibus aliena, ullâ infamie maculâ aspergeretur. » Non erat procul dubio, cur id tantoperè abhorrerent, si Petrus ac Paulus Romanam cathedram episcopiambo urbis ejusdem aliquando gubernassent. At cum non gubernarint, non erat etiam cur Romani pontifices eorum se successores scriberent, et quæ alia ad hoc tempus egerant, agerent, dicerentque.

**LATINUS.** Mos is summorum pontificum quorsum tenderet, explicuit Nicol. pontifex epist. 56 ad Tul. episcopum: «Dei omnipotentis, et B. Petri et Pauli Apostolorum principum, quorum glorioso agone sancta hæc Romana Ecclesia, cui dispositione divinâ præsumus, est consecrata. » Cum igitur communi labore fundata, et sanguine utriusque Apostoli rigata urbs esset, quanquam unius Petri potestate supremâ gubernata fuerit, jure pontificis, his scribendi, loquendique formulis usi sunt; neque plus designare in animo habuerunt, imò neque plus mos ille, non antiquissimus, probare poterat. Etenim primus qui decretis suis litterisque Pauli nomen Petro adnexuit, notatur fuisse Agatho in Anaphorâ synodica ad imperatorem Constantium. Et cum monumentis è vetustate erutis, eruditè probet Dominicus Rainaldus, teste Allatio l. 1, c. 6, jam Sylvestro papà usum plumbi fuisse, sub Honorio tamen tantum II SS. Apostolorum capita insculpi cœpta sunt, cum antea nomen solùm pontificis gubernantis præferret.

## § V.

GRÆCIS. Argumenta, quæ adhuc adversus primatum commemoravi, levia sunt: nunc gradum facio ad gravissimum, quoque nostri nituntur plurimum; induam, pace tuâ, eorum non indolem, sed arma, et locum subibo, quanquam non hostili sum, ut ipsi, animo-Primùm igitur aio, primatui Romano obsistere magnopere concilia: Nicænum, Constantinopolitanum, atque Chalcedonense; etenim primum illud, Alexandrinum patriarcham parem Romano, posteriora duo Constantinopolitanum æqualem exhibent.

LATINUS. Quàm firma producturus sis, inde conjicio quòd primatum hinc uni, inde alteri pates evincere, quasi is arbitrii nostri sit, aut levis adèd, ut pro hominum voluntate quaquaversùm circumferri possit.

GRÆCIS. Falleris, non hoc ago, nec tu me id sequi putes, ut patriarchas nunc hunc, nunc illum ad fastigium, de quo disceptamus, eveham; id unum propositum habeo, ut rationum momentis, quibus id Romano vindicâsti, diversis quoque viis occurram, et nullum talem in Ecclesiâ esse, cui summa rerum commissa sit, concludam. Id verò è Nicæno, Constantinopolitano, Chalcedonensique conciliis ut efficiam, spes non vana affulget. De Nicæno primùm agamus: ex canone ejus sexto argumentum ducam; is ex antiquâ versione probâque Dionysii Exigui sic habet: « Antiqua consuetudo servetur per Ægyptum, Lybiam et Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, » quia et urbis Romæ episcopo parilis mos est. « Si militer autem, et apud Antiochiam, cæterasque provincias sua privilegia servantur Ecclesiis; illud autem generaliter clarum est, quòd si quis præter metropolitanam sententiam fuerit factus episcopus, hunc magna synodus definivit episcopatum esse non oportere. »

LATINUS. Eo quidem canone, cùm disertè statutum sit de terminis Alexandrini patriarchæ, deque privilegiis ejus, Antiochenæ, et Ecclesiarum majorum urbium, more veteri conservandis, Romanæ verò Ecclesiæ nulli prorsus termini præfixi sint, nescio quâ vos tandem ratione ex primatu deturbari Romanam Ecclesiam existimetis; quem multò aptius vel inde conclusit Nicolaus papa, epist. 8 ad Mich. Imperatorem, et citatus ab ipso Bonifacius; accipe verba pontificum, et altè in animum demitte: « Sed animadvertendum est, quia

« non Nicæna, non denique ulla synodus, quodquam Romanæ Ecclesiæ contulit privilegium, quæ in Petro noverant eam totius jura potestatis pleniter meruisse, et cunctarum Christi ovium regimen accepisse; sicut B. præsul Bonifacius testatur, universis episcopis per Thessaliam constitutis scribens: « Institutio universalis nascentis Ecclesiæ de B. Petri sumpsit honore principium, in quo regimen ejus, et summa consistit. Ex ejus enim ecclesiasticâ disciplinâ, per omnes Ecclesias religiosis jam crescente culturâ, fons emanavit. Nicæna synodi non aliud præcepta testantur, adèd ut non aliquid super eam ausa sit constituere, cùm videret nihil supra meritum suum posse conferri, omnia denique noverat huic Domini sermone concessa. »

GRÆCIS. Nullam tu igitur eo canone comparationem inter Romanum et Alexandrinum institutam agnoscis? Nescis è vestris eruditos, concordiam propè sententiâ fateri, eo canone componi ratione quâdam, et parem fieri cum Romano Alexandrinum, quanquam adhuc in eo discordent, in quo denique potestatis genere ac gradu componantur. Etenim Launois censuit duntaxat componi unum cum altero, atque exæquari in jure tantùm metropolitico ordinationum, ut quarum canon idem, conceptis verbis mentionem iniecit, quasque Meletius Lycopolitanus episcopus, qui canonis condendi fuit occasio, facto schismate invaserat adversus S. Petrum Alexandrinum. Verùm Sirmondus, Valesius, de Marca, Natalis, magna apud eruditos nomina, etiam in patriarchicis juribus collatos exæquatosque, Alexandrinum cum Romano contendunt; et juribus patriarchicis in universum eo sexto canone provisum esse, eruditè demonstrant.

LATINUS. Equidem, ut hic tu meam ritè assequaris mentem, paucis exponam, in quo summis illis viris consentiam: neque enim in totum dissideo. Igitur accedo ipsis lubens adversus Launoium, et deo confirmari eo canone in universum, et cuncta patriarchica jura Alexandriæ et Antiochiæ episcopis; quanquam enim hoc adhuc nominis in usu non erat, res tamen ipsa, et jura insigniora quàm quæ sunt simplicium metropolitum, duo illi episcopi obtinebant. Ultra enim quod proprium metropolitum erat, ad ipsas etiam diocæsanæ synodos cogendas, aliaque pertractanda horum se porrigebat potestas, cùm metropolitum solâ ferè ordinatione definiretur. Quare duo illi episcopi, non utcumque, sed diocæsis metropolitæ in

canone dicuntur, ad discrimen à metropolitibus provinciæ. Quod igitur non approbo, atque in quo ab illorum sententiâ discedo, id unum est, quòd nullam eo loco Romanum inter atque Alexandrinum comparationem institui existimem, ne quidem in potestate patriarchicâ. Etenim verba canonis : *Quoniam episcopo Romano parilis mos est, ex quibus ferè et unicè argumentum ducunt, nullam ostendunt, me iudice, comparationem : quare eo quidem loco Romani episcopi patriarchica auctoritas, et disciplina, neque ut typus, neque ut causa exemplaris profertur, cuius ad modum se auctoritas sacra Alexandrini per Lybiam, Ægyptum, atque Pentapolim componat atque exerceat.*

GRÆCUS. Propendes fortè animo in Batonii atque Spondani brevioris ejus sententiam ; aiunt ipsi canonis sensum esse, ut quoniam episcopus Romanus id Alexandriæ episcopo tribuerit, jus ille ac potestatem per Ægyptum, Lybiam atque Pentapolim exerceat.

LATINUS. Quamquàm pro certo habeam ex Leone, Gelasio, atque Gregorio ad Eulogium, tres sedes, Romanam, Alexandrinam ac Antiochenam, institutione Petri ad patriarchicum fastigium conscendisse, eumque, quem hodiè obtinent, ordinem meruisse ; procul tamen inde sum, ut ejus rei à Nicæno canone, vel tacitam mentionem fieri velim. Itaque sensum planum, facilem, pronissimumque eorum verborum accipe, nempe duplicem consuetudinem, unam communem provinciæ, alteram Romanam, quæ communi consentiat, pro ratione allegant Patres, quâ efficiant potestatem patriarchicam Alexandrino deberi in tres illas regiones, nec quidquam aliud : hoc se ipsis, et veluti suapte naturâ verba Patrum dicant ; in hunc sensum ducit et textus Græcus : *Τὸ τοιοῦτον ἐστίν, hæc consuetudo est.* Hoc demùm et Nicolaus, et ab eo citatus Bonifacius loquuntur : « Si Nicæna synodi instituta diligenter inspiciantur, inveniatur profectò, quia Romanae Ecclesiæ nullum eadem synodus contulit incrementum, sed potius ex ejus formâ, quod Alexandriæ Ecclesiæ tribuerit, particulariter sumpsit exemplum. » Sensus enim est, ex disciplinâ ac more Romanæ Ecclesiæ, cum ipsâ provinciæ disciplinâ ac more conspirante, veluti formâ quâdam, seu formali ratione id egisse Nicænos Patres, quod denique eo canone præstiterunt. Verùm ne te hæc interpretatione diù fatigem atque detineam, ad utiliora properantem, alteram etiam, quam